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پاک سازی محوطه قلعه پلنگان میانکاله
مراسم پاک سازی و بازدید از ذخیره گاه زیست کره میانکاله (در محوطه قلعه 
پلنگان) با حضور تشــکل های زیســت محیطی و دوســتداران محیط زیست 
مازندران به میزبانی انجمن دوستداران محیط زیست سبز زاغمرز برگزار شد. بر اساس 
اعلام جمال ابوطالبی، عضو شورای اسلامی و رئیس انجمن دوستداران محیط  زیست 
سبز زاغمرز، در این بازدید که با شعر خوانی استاد حسن سلیمی عبدالملکی در وصف 
میانکاله شروع شد، نسبت به جمع آوری زباله اقدام و در ادامه از ماکت قلعه پلنگان 
که توسط هنرمند حســین دروازه  طوس با الهام از تصاویر به جای مانده از دوره قاجار 
ســاخته شده، رونمایی شد. نصرت االله صفائیان، نویســنده، محقق و مؤلف در حوزه 
بوم شناســی و اکولــوژی، با تجربیات گران ســنگ خود در این جمــع حضور یافت و 
صحبت های مهمی درباره طبیعت و احترام به آن کرد و در ادامه کلانه، معاون اداره 
حفاظت محیط زیســت بهشهر و مدیر سابق ذخیره گاه زیست کره میانکاله نیز درباره 
نقش بومیان در حفاظت از این ظرفیت ملی و بین المللی ســخن گفت. همچنین از 
ماکت زیبای قلعه پلنگان که توســط هنرمند بهشــهری، استاد حسین دروازه طوس 
ساخته شــده، رونمایی شد. در ادامه هم متن تشــکل ها و دوستداران محیط زیست 

مازندران در اعتراض به پروژه منحوس پتروشیمی میانکاله خوانده شد.

شیوع مالاریا بالا رفته؟ چرا 
رئیس اداره کنترل بیماری های منتقله توسط ناقلین وزارت بهداشت توضیح 
داد: «در دو سال گذشته، پس از حدود یک دهه که کاهش بیماری مالاریا را 
تجربه کردیم، شــاهد افزایش موارد ابتلا بوده ایم و تأکید می شود که تمام موارد این 
بیماری وارده از مرزهای جنوب و جنوب  شرقی کشور بوده اند». احمد رئیسی ادامه 
داد: «ایران هم  راســتا با نهضت مبارزه جهانی با مالاریا موفق شده برای چهار سال 
متوالی از ســال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، موارد بومی مالاریا را در کشــور به صفر برســاند که 
نشــان دهنده پیشــرفت قابل توجه برنامه کنترل مالاریا بعد از شــش دهه مبارزه با 
بیماری در کشور است». او با بیان اینکه پیشرفت ها در زمینه کنترل بیماری مالاریا در 
شــرایط سخت ســال های اخیر به دست آمده، افزود: «پیشــرفت ها با وجود اعمال 
محدودیت های قابل توجه علیه کشــور برای دسترسی به اقلام مورد نیاز بهداشتی 
بین المللی میسر شــده است. قطعا این دستاوردها بدون حمایت سازمان بهداشت 
جهانی و کمک های فنی این سازمان  میسر نبوده است». او با بیان اینکه بروز نکردن 
موارد بومی مالاریا طی چهار سال از ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در کشور، پیشتازی ایران در منطقه 
در زمینه مبارزه با مالاریا را نشــان می دهد، ادامه داد: «متأسفانه از آنجا که مالاریای 
کشــورمان کاملا متأثر از موارد بیماری در کشــورهای همسایه شرقی است، در سال 
۱۴۰۱ بــه دنبال افزایش بیش از حد بیماران در پاکســتان و افغانســتان و به تبع آن  
افزایش موارد مالاریای وارده، ضمن بالا رفتن ریســک برقراری مجدد چرخه انتقال، 
شــاهد افزایش موارد مالاریا در شهرســتان های مرزی کشور به شکل قابل توجهی 
بوده ایم». به گفته او، با وجود گزارش نکردن موارد مالاریا در برخی مناطق کشور طی 
ســال های متمادی، برای اولین بار مواردی از مالاریا در استان های همدان، خراسان  
شــمالی، چهارمحال و بختیاری، محدوده تحت پوشش دانشگاه های علوم پزشکی 
سبزوار، نیشابور و برخی دیگر از مناطق پاک کشور ثبت شده است که همگی مالاریای 
وارده و غیربومی بوده اند که به مناطق مرزی جنوب شــرقی مسافرت  داشته اند. او 
درباره میزان ابتلا به مالاریا در سال ۱۴۰۳ گفت: «موارد مالاریای کشور در سال گذشته 
هفت هزار و ۳۴۰ مورد بوده اســت. معتقدیم تمام این موارد اعم از داشــتن ملیت 

ایرانی، افغان یا پاکستانی، موارد وارده به کشور هستند».

گزارش «شرق» از پرونده های تعرض به کودکان با بررسی ابعاد حقوقی، اجتماعی و روانی این پرونده ها

قربانیان کوچک در دام آزارگران
خبرهای روز

جامعهجامعه

در کوچه های شــهر، کودکان بی خبر از جهان بزرگ ترها، سرگرم بازی اند؛ بی آنکه بدانند 
گاه  خطر نه در ســایه ها که در هیبتی آشنا پنهان می شود. لباسی رسمی، چهره ای بی نقاب 
و اعتمادی که به آرامی شکســته می شــود. این بار متهم کودک آزاری مردی ۲۷ساله است 
که با ســابقه تعرض با تن پوشــی از لباس فرم یکی از ارگان های خدمات شــهری، کودکان 
را می ربــود، بیهوش می کرد و از آنها فیلم می گرفت. ایــن پرونده تنها یکی از چندین مورد 
تکان دهنده ای اســت که طی یک سال گذشــته در ایران رخ داده است؛ از فریدِ قروه تا نیانِ 
بوکان که رنج تعرض گاهی به قیمت ته کشــیدن جانشــان تمام شد. مجموعه ای از فجایع 
که ضعف ســازوکارهای حمایتی، قضائی و نظارتی در برابر آســیب پذیرترین اقشار جامعه 
را فــاش می کند.  از پرند تا پایتخت، از نیان تا فرید، از ســکوت قربانیان تا فایل های ویدئویی 
متهم، آنچه بازمی گردد نه فقط شــرح یک جرم، بلکه پرسشی بنیادین درباره عدالت برای 
کودک، نقش رســانه ها و مسئولیت نهادهای قضائی و حمایتی  است. این گزارش می کوشد 
تا فراتر از هیجان لحظه، با تکیه بر دیدگاه های حقوق دانان و روان پزشکان، نگاهی دقیق تر و 

ساختاری تر به مسئله آزار جنسی کودکان داشته باشد.
ماجرا چه بود؟

این  بار، متهم لباسی ساده بر تن داشت؛ لباس یکی از ارگان های خدمات شهری؛ لباسی که 
نه تنها او را پشت نقاب بی چهرگی پنهان می کرد، بلکه برایش اعتماد عمومی هم می ساخت. 
اما آنچه در پس این ظاهر پنهان بود، رازی از جنایات خاموش علیه کودکان در قلب پایتخت 
را هویدا کرد. ماجرا از دی ماه ســال گذشــته آغاز شــده بود؛ پدر کودک چهارساله ای از اتباع 
افغانستان از ناپدیدشدن فرزندش خبر داده و چند ساعت بعد کودک در وضعیتی وخیم پیدا 
شــد. معاینه پزشکی قانونی تعرض را تأیید کرد. کودک خردسال با نشانه های واضح تعرض 
به اورژانس آورده شده بود. همین سرنخ کافی بود تا کارآگاهان اداره شانزدهم پلیس آگاهی 
وارد عمل شوند. دوربین های اطراف محل حادثه، مردی را با لباس خدماتی و موتورسیکلت 
بدون پلاک و صورتی پوشیده ثبت کردند. او کودکان را می ربود و پس از بیهوش کردن آنها با 
قرص هایی که در خوراکی پنهان می کرد، مرتکب جنایت می شــد. قربانیان او کودکانی بودند 
از دو تا کمتر از ۱۵ ســال. از آن  ســو پلیس، با اطلاع رســانی این پرونده، از خانواده هایی که 
فرزندانشــان ممکن است قربانی این مرد شــده باشند، خواسته بود تا بدون نگرانی از افشای 
هویت، به مراکز پلیس مراجعه کنند. در ادامه، سه شکایت مشابه دیگر نیز مطرح شد. پلیس 
ســرانجام با رصد اطلاعاتی، این مرد را در خانه ای در پرند بازداشــت کرد. در تلفن همراه او 
بیــش از ۲۰ فیلم از صحنه های تعرض یافت شــد که برخی در کانال های تلگرامی منتشــر 
شده بود. نکته تلخ ماجرا اینجاست که این متهم پیش تر نیز به اتهامی مشابه که البته آن را 
«آدم ربایی» خوانده بودند، بازداشت و پس از گذراندن پنج سال زندان، آزاد شده بود. حالا بار 
دیگر همان چرخه جنایت تکرار شــده و افکار عمومی را با پرسشی جدی روبه رو کرده است؛ 
اگر سازوکارهای نظارتی و قضائی، پس از دوره حبس این گونه متهمان، دقت و بازنگری لازم 

را اعمال نکنند، قربانیان بعدی چه کسانی خواهند بود؟
«نیان»؛ قربانی غفلت و خشونت پنهان

اوایل بهمن سال پیش مرگ تکان دهنده «نیان جبرئیل پور»، کودک شش ساله اهل بوکان، 
بار دیگر بحران بی پناهی کودکان در ســایه خشونت خانگی و بی توجهی نهادهای حمایتی 
را نمایان کرد. روزنامه اعتماد گزارش داده بود که نیان پس از ماه ها آزار جنســی و شکنجه، 
با بدنی ســوخته به بیمارستان منتقل شده و ســاعاتی بعد جان باخته است. متهم اصلی 
این پرونده، جوانی ۱۹ســاله بود که به  گفته برخی منابع، از طریق روابط پدر نیان با یک زن 
ساکن سقز وارد خانه آنها شده بود. اما روایت مادر نیان متفاوت بود. او از سال ها محرومیت 
از دیدار فرزندش گفته بود و اینکه پدر کودک در این فاجعه نقش داشــته اســت. مادر نیان 
خانه ای را توصیف کرده بود که هیچ نشانی از یک زندگی عادی نداشته و به  نظر می رسیده 

محلی برای حضور افرادی ناشناس بوده است.
«فرید صادقی»؛ قربانی تعرض و بی پناهی

اواخر مرداد سال گذشته، فرید صادقی، نوجوان ۱۴ساله اهل قروه هم پس از ربوده شدن 
توســط چنــد تبهکار، مورد تعــرض و تجاوز قرار گرفــت. فرید که پس از ایــن اتفاق دچار 
آسیب های روحی شدید شده بود، در نهایت خودکشی کرد و جان باخت. پدر او به رسانه ها 
گفته بود فرید از مدتی پیش مورد آزار و اذیت جنسی قرار گرفته، اما به  دلیل اینکه متهمان 
از او فیلم تهیه کرده بودند، مجبور شده سکوت کند. در آخر هم خودش را با طنابی که پدر 

برای تاب بازی خواهرش خریده بود، حلق آویز کرد و تمام.
آمار جهانی خشونت جنسی

براســاس گزارش های جهانی، آمار دقیقی از تعداد کودکانی که در یک ســال گذشــته 
در جهان مورد تعرض و تجاوز قرار گرفته اند، در دســترس نیســت. ایــن موضوع به  دلیل 
ماهیت پنهانــی و پیچیدگی هــای فرهنگی، اجتماعــی و قانونی در کشــورهای مختلف، 
به ویــژه در زمینه هــای مربوط به کودکان، به ســختی قابــل اندازه گیری اســت. با این حال، 
سازمان  بین المللی  یونیســف در اکتبر ۲۰۲۴  در گزارشی گفته است که بیش از ۳۷۰ میلیون 
دختر و زن که امروز زنده اند -یک نفر از هر هشــت نفر - قبل از ۱۸سالگی مورد تجاوز یا آزار 
جنســی قرار گرفته اند. بنا بر آنچه در این گزارش آمده، وقتی اشکال «غیرتماسی» خشونت 
جنســی، مانند سوءاســتفاده آنلاین یا کلامی را نیــز در نظر بگیریم، تعــداد دختران و زنان 
آسیب دیده در سطح جهان به ۶۵۰ میلیون نفر -یک نفر از هر پنج نفر - افزایش می یابد. بر 

همین اســاس کشــورهای جنوب صحــرای آفریقا بــا ۷۹ میلیون دختر و زن آســیب دیده 
(۲۲ درصد) بیشــترین تعداد قربانیان را دارند. پس از آن ۷۵ میلیون نفر در شــرق و جنوب 
شرق آسیا (هشت درصد)، ۷۳ میلیون نفر در آسیای مرکزی و جنوبی (۹ درصد)، ۶۸ میلیون 
نفر در اروپا و آمریکای شمالی (۱۴ درصد)، ۴۵ میلیون نفر در آمریکای لاتین و کارائیب (۱۸ 
درصد)، ۲۹ میلیون نفر در شــمال آفریقا و غرب آســیا (۱۵ درصد) و شــش میلیون نفر در 

اقیانوسیه (۳۴ درصد) قرار دارند.
چرا متهم با جرمی مشابه آزاد شده؟

با انتشــار جزئیات مربوط به پرونده آزار جنســی چند کودک، افــکار عمومی بار دیگر با 
پرســش هایی جدی درباره نحوه مواجهه دســتگاه قضائی، رسانه ها و نهادهای حمایتی با 
خشــونت جنسی علیه کودکان مواجه شده است. در میانه موجی از واکنش های احساسی، 
درخواست ها برای برخورد قاطع با متهم و هم زمان نگرانی ها از تکرار چنین وقایعی، بسیاری 
از کارشناســان حقوق کودک بر ضرورت نگاهی جامع تر و دقیق تر به ابعاد حقوقی، روانی و 
اجتماعی این موضوع تأکید دارند. مونیکا نادی، وکیل و فعال حقوق کودک و بشــر، با اشاره 
به واکنش های احساســی جامعه و رسانه ها نســبت به متهم پرونده آزار جنسی کودکان، 
بــر ضرورت نــگاه دقیق تر، حقوق محور و چندبعــدی به این موضوع تأکیــد می کند. او در 
گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به پیچیدگی اثبات جرائم جنسی علیه کودکان  می گوید: «در 
بیشتر پرونده های آزار جنســی کودکان، ما با دشواری های اثبات مواجه ایم. اظهارات کودک 
در بســیاری موارد فقط اماره قضائی (اماره یکی از ادله اثبات دعوی است) به شمار می رود. 
برای صدور حکم قطعی، قانون گذار خواســتار دلایلی مانند اقرار، شهادت شهود  یا اماراتی 
اســت که به علم قاضی منجر شود. همین مســئله باعث می شود بسیاری از شکایت ها به 
نتیجه نرسند و خانواده ها با دلسردی و بی اعتمادی نسبت به پیگیری پرونده مواجه شوند». 
به گفته او، در این پرونده خاص، متهم اعتراف کرده اما فقط پنج خانواده شــکایت کرده اند، 
در حالی که به گفته پلیس، بیش از ۲۰ فایل ویدئویی از کودکان در گوشــی تلفن همراهش 
کشــف شده اســت؛ این یعنی برخی خانواده ها یا به  دلیل شــرم اجتماعی و ترس از انگ  یا 
به  دلیل بی اعتمادی به فرایند دادرســی، حاضر به پیگیری قضائی نشده اند؛ «نباید فراموش 
کنیم بســیاری از خانواده ها از نظر روانی و اجتماعی در موقعیتی نیســتند که بخواهند وارد 
فرایند پرهزینه و طاقت فرســای رسیدگی قضائی شــوند. گاهی حتی بعد از اثبات، باز هم از 
نظر اجتماعی داغ ننگی بر کودک و خانواده اش می ماند». او به خلأهای قانونی موجود هم 
اشاره می کند: «ما در حوزه مجازات ها، با یک خلأ مواجه ایم؛ یا جرم باید به حدی شدید باشد 
که به مجازات هایی نظیر اعدام منجر شود یا به  دلیل نبود مدارک کافی، اصولا امکان اثبات 
و پیگیری فراهم نیست. این حالت دوقطبی و صفر و یکی باید اصلاح شود. قانون حمایت از 
کودکان و نوجوانان مصوب ۱۳۹۹ تا حدی تلاش کرده این شکاف را پر کند، اما کافی نیست».
 او معتقد است  باید رویکرد عدالت ترمیمی و بازپروری، همراه با توجه به حقوق قربانی، 
خانواده و حتی متهم، مورد توجه نظام قضائی و رسانه ها قرار گیرد: «تا زمانی که به مسائل 
ریشــه ای از جمله سلامت روان، تربیت جنسی، حمایت روانی از قربانی  و بازپروری مجرمان 
توجه نشــود، صرفا با برخوردهای قهری به نتیجه نخواهیم رسید. عدالت برای کودک فقط 
زمانی محقق می شــود که عدالت برای همه، حتی متهم، رعایت شود».  نادی در ادامه به 
نکته دیگری اشــاره می کند و آن هم انتقاد از سؤالات خبرنگاران در مواجهه با این متهمان 
اســت؛ سؤالاتی که احساســی اند: «وقتی خبرنگاری از متهم می پرســد اگر این اتفاق برای 
خانــواده خودت می افتاد چه می کــردی، در واقع اصل بی طرفی و اصــول دفاعی را زیر پا 
می گذارد.  این نوع مواجهه غیرحرفه ای، احساسی، غیرانسانی و بی توجه به اصول حقوقی 
است. حتی در شدیدترین جرائم هم متهم حق دفاع دارد». توجه به وضعیت روانی متهم، 
نکته مهم دیگر از نظر این فعال حقوق کودک اســت: «این فرد ۲۷ ساله نه تنها از نظر روانی 
سالم به  نظر نمی رسد، بلکه در رفتارش نشانه های جدی اختلال مشاهده می شود. او طبق 
گفته خودش پنج سال سابقه حبس به اتهام آدم ربایی داشته، اما پس از آزادی هیچ اقدام 
بازپرورانه، روان درمانی یا نظارتی بر رفتار او صورت نگرفته اســت. این نشــان دهنده نقص 
در چرخه قضائی و حمایتی کشــور اســت». به گفته او، در پرونده هایی که با این ســطح از 

خشــونت و آسیب همراه است، نمی توان فقط به ابعاد کیفری ماجرا نگاه کرد. 
اگر متهم بیماری روان دارد، باید مراحل تشخیص و درمان طی می شد. اگر رفتار 
جنســی پرخطر و سابقه دار داشــته، چرا هیچ نظارتی پس از آزادی اش نبوده؟ 

اینها خلأهای سیستماتیکی  است که می تواند وقوع مجدد جرم را تسهیل کند.
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